
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 1 di 8

COPIA

COMUNE di RECALE
Provincia di Caserta

P.zza D. Vestini, 01 - C.A.P. 81020 0823/461010 - http://www.comune.recale.ce.it

REG. GEN. N. 501 del 09/08/2022

Settore Tecnico - Ambiente - Urbanistica e Appalti
Ufficio Appalti, Forniture e Ambiente

DETERMINA N°. 291 del 05/08/2022
 

OGGETTO LIQUIDAZIONE FATTURA N. 1/E DEL 12/01/2022 LAVORI DI
“DI MESSA IN SICUREZZA DEL II TRATTO DI VIA ROMA –
DA P.ZZA STAZIONE E VICO VENEZIA – COMUNE DI
RECALE” - CUP: D27H20000500005; CIG: ZC434368A1

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Premesso che:
che agli Enti Locali come disposto dalla richiamata norma regionale viene data la possibilità di finanziare, mediante
accorpamento dei residui di più mutui, uno o più progetti per ulteriori lavori afferenti ai progetti originari ovvero ad
un nuovo progetto, utilizzando le economie dei vecchi finanziamenti risultanti dalle minori spese sostenute rispetto
all'importo nominale del mutuo;

Ritenuto destinare tale disponibilità finanziaria a lavori di: sistemazione di alcune arterie stradali del Comune di
Recale; - messa in sicurezza e rifacimento del manto di usura e della segnaletica orizzontale di via circumvallazione
Marianna Gadola e via Municipio – Comune di Recale;

Dato Atto che la copertura della spesa necessaria per il succitato intervento potrà essere assicurata, sulla scorta delle
verifiche contabili effettuate ed innanzi riportate, mediante devoluzione e/o diverso utilizzo dei residui dei mutui per
economie su lavori o servizi realizzati e collaudati, anziché mediante la contrazione di nuovi mutui;

Ritenuto che risponda al canone di buona amministrazione utilizzare il totale dei succitati residui per il finanziamento
dei lavori di cui al richiamato intervento formalizzando la richiesta di devoluzione all'ente mutuante;

Vista, in proposito, la circolare della Cassa DD. PP. n. 1280 del 27.06.2013 ed in particolare la parte III - Cap. 1 - Sez. 8
" Erogazioni", e sez. 12 " Diverso Utilizzo" che consente il diverso utilizzo dei prestiti non erogati per la realizzazione
di investimenti diversi da quelli per i quali erano stati erogati;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 2 di 8

Verificato che il comma 40 dell'art. 1 del collegato alla L. R. n.57 del 08.08.2018 autorizza l'utilizzo delle economie sui
mutui contratti antecedentemente alla data di entrata in vigore dell'art. 27 della L. R. 31 gennaio 2008 n. 1;

Dato Atto che la situazione dei finanziamenti con residui da erogare e da utilizzare per la devoluzione di che trattasi,
risulta quella riportata nella tabella sopra riportata e che la stessa concorda con i dati rilevati dal sito informatico
della Cassa DD. PP.;

Preso Atto Che:
- con la delibera di Giunta N.99 del 12/11/2019 con la quale la Giunta dava indirizzo in merito all’utilizzo delle
economie a carico della Regione Campania;
- con la delibera di Giunta n° 116 del 17/05/2020 è stato approvato lo studio di fattibilità redatto dall’arch. Valeria
MILEVA, responsabile dell’ufficio tecnico Comunale – Servizio LL.PP – Manutentivo – Ambiente, relativo
“sistemazione di alcune arterie stradali del Comune di Recale - messa in sicurezza e rifacimento del manto di usura e
della segnaletica orizzontale di via circumvallazione Marianna Gadola e via Municipio – Comune di Recale.”
- con la delibera di Giunta n° 45 del 05/05/2020 è stato approvato il progetto definitivo redatto dall’arch. Valeria
MILEVA, responsabile dell’ufficio tecnico Comunale – Servizio LL.PP – Manutentivo – Ambiente, relativo
“sistemazione di alcune arterie stradali del Comune di Recale - messa in sicurezza e rifacimento del manto di usura e
della segnaletica orizzontale di via circumvallazione Marianna Gadola e via Municipio – Comune di Recale.” Con un
quadro economico di complessivi 90.380,90 €. , tale spesa non comporta impegno a carico dell’Ente.
- Con determina dirigenziale n° 156 del 16/06/2020 reg. gen. 315 del 03/05/2020 si affidava mediante trattativa sulla
piattaforma MEPA, la progettazione esecutiva, la direzione lavori ed il coordinamento per la sicurezza per i lavori di
“sistemazione di alcune arterie stradali del Comune di Recale - messa in sicurezza e rifacimento del manto di usura e
della segnaletica orizzontale di via circumvallazione Marianna Gadola e via Municipio – Comune di Recale.” per €
7.959,13 incluso oneri cassa ed iva al 22%, all’ ingegnere Francesco MASSARO .
- con la delibera di Giunta n° 109 del 24/09/2020 è stato approvato il progetto esecutivo redatto dall’ ingegnere
Francesco MASSARO presentato in data 10/08/2020 prot. 11186 “sistemazione di alcune arterie stradali del Comune
di Recale - messa in sicurezza e rifacimento del manto di usura e della segnaletica orizzontale di via circumvallazione
Marianna Gadola e via Municipio – Comune di Recale.” Con un quadro economico di complessivi 90.380,90 €, tale
spesa non comporta impegno a carico dell’Ente.
- Con determina dirigenziale n° 354 del 23/12/2020 reg. gen. 627 del 29/12/2020 si approvava l’integrazione del
progetto esecutivo presentato dall’Ing. Francesco MASSARO con prot. 17025 del 10/12/2020.
- Con la Delibera di Giunta n° 19 del 18/02/2021 si approvavano le misure per l’attuazione degli obiettivi fissati dal
2018-2020 – Utilizzo Residui Mutui e quadro economico per € 90.380,90.

Rilevato che la spesa complessiva di € 90.380,90 non comporta impegno a carico dell’Ente, trattandosi di riutilizzo di
economie dei mutui contratti antecedentemente alla data di entrata in vigore dell'art. 27 della L. R. 31 gennaio 2008
n. 1, autorizzati con L. R. n.57 del 08.08.2018 comma 40 dell'art.1.

Dato Atto:

- Con determina dirigenziale n° 106 del 01/04/2021 reg. gen. n. 123 del 01/04/2021 si avviava la procedura per
l’affidamento dei lavori mediante trattativa sulla piattaforma MEPA con trattativa diretta utilizzando il criterio del
"minor prezzo", ai sensi del 95, comma 4, D. Lgs. 50/2016, in quanto l'appalto non è caratterizzato da un particolare
valore tecnologico;
- Che in data 26/04/2021 si procedeva agli inviti telematici attraverso la piattaforma MEPA con Trattiva diretta con
trattativa diretta utilizzando il criterio del "minor prezzo", ai sensi del 95, comma 4, D. Lgs. 50/2016, in quanto
l'appalto non è caratterizzato da un particolare valore tecnologico con scadenza il 05/05/2021 alle ore 18.00 alle
seguenti ditte:



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 3 di 8

 ERRECIESSE WORK S.R.L. – TD: 1680955;

 P.M.G. COSTRUZIONI SRL – TD: 1680824;

 ITALIA APPALTI SRL – TD: 1680936;

- Che ai predetti inviti ha inviato offerta la sola ditta:

 ITALIA APPALTI SRL – TD: 1680936 - p.iva 01444780629 – con sede in Campoli del Monte Taburno (Bn) - via
Provinciale Vitulanese - Benevento - RIBASSO A CORPO DEL 6,55% - importo da ribassare 63.510,00 €; oneri
per la sicurezza non soggetti a ribasso e non compresi nell’offerta: 981,01 €. -IMPORTO DEI LAVORI
RIBASSATO: 59.350,10 € oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e non compresi nell’offerta: 981,01 €;

- Che con determina dirigenziale n. 171 del 28/05/2021 reg. gen. 257 del 31/05/2021 si procedeva all’affidamento dei
lavori alla ditta ITALIA APPALTI SRL – TD: 1680936 - p.iva 01444780629 – con sede in Campoli del Monte Taburno (Bn)
- via Provinciale Vitulanese - Benevento - RIBASSO A CORPO DEL 6,55% - importo da ribassare 63.510,00 €; oneri
per la sicurezza non soggetti a ribasso e non compresi nell’offerta: 981,01 €. -IMPORTO DEI LAVORI RIBASSATO:
59.350,10 € oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e non compresi nell’offerta: 981,01 €. - importo omni
comprensivo dei lavori è pari ad € 90.380,90.

Considerato che:
• Che i lavori sono iniziati il giorno 27/10/2021, ma le avverse condizioni meteorologiche e per motivi logistici e delle
autorizzazioni per la viabilità lungo la strada via Municipio e via M. Gadola l’inizio dei lavori sono stati rinviati al
giorno 15/11/2021.

 In corso d’opera si è verificata la necessità di eseguire alcune lavorazioni non previste nel progetto originario.

 In data 30/11/2021 prot. 16639 il direttore dei lavori procedeva con la presentazione degli atti di variante di
assestamento con i seguenti allegati appreso elencati:
- Perizia di variante di assestamento;
- Computo metrico di Variante;
- Quadro comparativo di raffronto;
- Elenco prezzi
- Verbale di approvazione nuovi prezzi - Atto di sottomissione;
- Quadro economico di variante di assestamento;

 Che con determina dirigenziale n° 403 del 02/12/2021 si approvava la variante di assestamento presentata dal
direttore dei lavori ing. Francesco Massaro;

Considerato:

 che nonostante i lavori previsti nel precedente progetto la restante parte del manto stradale del II tratto di via
Roma tra P.zza Stazione e Vico Venezia, come anche rilavato dai cittadini residenti in zona con segnalazione di
pericolo, necessita di una messa in sicurezza con un intervento che prevede la fresatura e il ripristino del manto
stradale con tappetino;

 che il RUP con valutazione dei lavori da farsi, utilizzando i prezzi del tariffario OO.PP. Campania 2021, presenta per
la messa in sicurezza del II tratto di via Roma, acquisito al prot. 16641 del 30/11/2021;
- Computo metrico
- Elenco Prezzi
- Quadro economico,

 che in data 30/11/2021 prot. 16692 si invitava la ditta Italia appalti srl – aggiudicataria dell’appalto di messa in
sicurezza del manto stradale di via municipio- via M. Gadola – Via Roma a procedere all’ integrazione dei lavori di
cui alla valutazione del RUP prot. 16641 del 30/11/2021, ai medesimi patti e condizioni dell’affidamento
determina n° 171 del 28/05/2021 – reg. 257 del 31/05/2021.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 4 di 8

 che in data 01/12/2021 prot. 16720 la ditta Italia appalti srl invia accettazione dei lavori previsti dalla relazione
tecnica ed allegati computo metrico, elenco prezzi e quadro economico predisposti dal R.U.P. arch. Valeria
Mileva, ai medesimi patti e condizioni della determina n° 171 del 28/05/2021 – reg. 257 del 31/05/2021.

 Che con determina dirigenziale n. 405 del 02/12/2021 reg. gen. 668 del 21/12/2021 si affidavano i lavori di
messa in sicurezza del manto stradale II tratto di via Roma – Stazione- Vico Venezia alla ditta Italia appalti srl per
l’importo complessivo di € 23.489,45;

 Che con determina dirigenziale n. 4 del 04/01/2022 reg. gen. 3 04/01/2022 si approvava lo stato di
avanzamento dei lavori 1° sal- relativo al II (secondo) tratto dei lavori ( ViA Roma – Da p.zza Stazione a vico
Venezia).

Preso atto
• che per il citato Progetto, è stato acquisito il Codice Unico di Progetto (C.U.P.): Che il C.U.P. dell’investimento
in parola è: CUP: D27H20000500005;
• che per il citato Progetto, è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.): Che il C.I.G. dell’investimento in
parola è: ZC434368A1

Visto il decreto Sindacale n. 8 del 27.06.22 con il quale è stato conferito l’incarico di responsabile dell’area tecnica
all’arch. Valeria Mileva e che è il Responsabile unico del Procedimento;

Vista la fattura n. 1/E del 12/01/2022 di complessivi € 21.889,01 di cui 17.941,81 di imponibile ed € 3.947,20 di iva al
22%, pari al certificato di pagamento n. 1 del 21/12/2021 per i lavori relativi al II° (secondo) tratto dei lavori (Via
Roma – Da p.zza Stazione a vico Venezia) arterie stradali del Comune di Recale - messa in sicurezza e rifacimento del
manto di usura e della segnaletica orizzontale, presentata dalla ditta ITALIA APPALTI SRL;

ACCERTATA:
- la regolarità contributiva dell'Impresa aggiudicataria a mezzo di DURC prot. INAIL_33687673 Data richiesta
28/06/2022 Scadenza validità 26/10/2022-
- Dettagli richiesta effettuata ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73 - Identificativo Univoco Richiesta:
202200002650266 Codice Fiscale: 01444780629 - Identificativo Pagamento: FATTURA Data Inserimento: 05/08/2022
- Stato Richiesta: Soggetto non inadempiente.

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L.;
- il D.Lgs. 50/2016 così come modificato dal D.Lgs. 56/2017;
- il vigente Regolamento comunale di Contabilità;
- lo Statuto dell’Ente;

DETERMINA

Di approvare quanto in premessa riportato e conseguentemente:

DI LIQUIDARE, la fattura n. 1/E del 12/01/2022 di complessivi € 21.889,01 per i lavori di relativi al II° (secondo) tratto
dei lavori (Via Roma – Da p.zza Stazione a vico Venezia) arterie stradali del Comune di Recale - messa in sicurezza e
rifacimento del manto di usura e della segnaletica orizzontale, presentata dalla ditta ITALIA APPALTI SRL; – iban:
IT83NXXXXXXXXXXXXXXX3517-

DI IMPUTARE la somma di € 21.889,01 al capitolo 2819.19 impegno re imputato 572/2022.

DI DARE ATTO:



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 5 di 8

- che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria della spesa, come disposto dall’art.151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;
-che ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e
aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con le applicazioni delle
disposizioni di cui al D. Lgs 14 marzo 2013 n.33;
-che la presente determinazione attraverso la piattaforma civilianext sarà pubblicata dall'ufficio di competenza
all’Albo Pretorio online per rimanervi quindici giorni consecutivi, come previsto dall’art. 32, comma 1, della L. n.
69/2009.
-che la presente determinazione sarà trasmessa attraverso la piattaforma civilianext all’ufficio Segreteria che ne
estrarrà copia e sarà conservata nell'archivio cartaceo.

Il Responsabile dell'Area
Dott.ssa Valeria Mileva



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 6 di 8

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, sul presente atto viene espresso il
parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Data 08/08/2022
Responsabile Settore Tecnico - Ambiente -

Urbanistica e Appalti/Ufficio Appalti,
Forniture e Ambiente
f.to Mileva Valeria

SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL'ENTE
IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.999 10.5 2811.19 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 573 € 23.489,45 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ITALIA APPALTI SRL
Codice Fiscale: 01444780629 - P.Iva: 01444780629

Descrizione Impegni Assunti

Liquidazione fatture nn. 52/21, 51/21, 1/E

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.999 10.5 2811.19 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 573 € 23.489,45 N. 0 € 0,00 N. 764 € 21.889,01

Descrizione Creditore

ITALIA APPALTI SRL

Descrizione Impegni Assunti

Liquidazione fatture nn. 52/21, 51/21, 1/E



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 7 di 8

In relazione al procedimento che precede, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell'art. 151 del T.U.E.L. 267/2000.

Esprime parere: Favorevole

Recale, lì 09/08/2022
Il Responsabile Ufficio Finanziario

F.to dott.ssa Enza PERNA



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 8 di 8

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio. 


